
 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 2000  del 20.12.2024 
 

 
 

N.  50     DEL  20/03/2025 
 

 
OGGETTO 

 
Direttori di dipartimento. Conferimento incarichi a far data dal 01 aprile 2025. 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica, amministrativa e contabile: 
 

Visto digitale del Responsabile 
del Procedimento 

Visto digitale del Responsabile 
di Struttura 

Visto digitale del Sostituto del 
Direttore della SOC Gestione 

delle Risorse economico 
finanziarie 

dott.ssa Lorena Basso dott.ssa Lorena Basso dott.ssa Cristina Andreetta 
 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 

 

 
Oggetto:  Direttori di dipartimento. Conferimento incarichi a far data dal 01 aprile 2025. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 500 del 15.12.2023 con la quale è stato adottato in via definitiva 
l’Atto Aziendale del Centro di Riferimento Oncologico di Aviano, nel quale si prevedono i seguenti 
Dipartimenti di area Sanitaria e di area tecnico-amministrativa: 

- Dipartimento di Oncologia Medica (DOM), 
- Dipartimento di Oncologia Chirurgica (DOC), 
- Dipartimento delle Alte Tecnologie (DAT), 
- Dipartimento della Ricerca Traslazionale e della Diagnostica avanzata dei Tumori (DRDT), 
- Dipartimento della Gestione Amministrativa (DGA); 

 
PRECISATO che l’art. 10, comma 3a del citato Atto Aziendale prevede che i Direttori di 
Dipartimento siano scelti dal Direttore Generale tra i Direttori di SOC dello stesso Dipartimento; 
l’incarico è fiduciario, ha durata di 3 anni, è rinnovabile, decade 90 giorni dopo la cessazione del 
Direttore Generale che lo ha conferito; 
 
RICHIAMATE altresì 

- le disposizioni del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro 
dell’Area Sanitaria e delle Funzioni Locali relativamente alla procedura di conferimento 
degli incarichi di Direttore di Dipartimento; 

- i regolamenti aziendali vigenti per quanto riguarda la procedura di graduazione, affidamento 
e revoca degli incarichi dirigenziali dell’area Sanità e dell’area delle Funzioni Locali; 

 
DATO ATTO che 

- con nota del Direttore Amministrativo prot. 2641 del 10.02.2025 i Direttori di Struttura 
Complessa del Dipartimento della Gestione Amministrativa sono stati invitati a trasmettere 
al Direttore Generale la propria candidatura per la Direzione del Dipartimento allegando il 
curriculum formativo-professionale dei candidati, una breve relazione sulle motivazioni 
della candidatura oltre ad una sintetica indicazione delle progettualità e degli sviluppi del 
dipartimento, entro il giorno 10.03.2025; 

- con note del Direttore SOC Affari Generali, Legali e Gestione Risorse Umane prot. n. 2811, 
n. 2812, n. 2813 e n. 2814 tutte datate 11.02.2025 i Direttori di Struttura Complessa 
rispettivamente del Dipartimento di Oncologia Medica, di Oncologia Chirurgica, delle Alte 
Tecnologie e della Ricerca Traslazionale sono stati invitati a trasmettere al Direttore 
Generale la propria candidatura per la Direzione del Dipartimento allegando il curriculum 
formativo-professionale dei candidati, una breve relazione sulle motivazioni della 
candidatura oltre ad una sintetica indicazione delle progettualità e degli sviluppi del 
dipartimento, entro il giorno 10.03.2025; 

 
ATTESO che, nei termini previsti, sono pervenute le seguenti candidature: 

 
n. 2 candidature per il dipartimento della Gestione Amministrativa (DGA): 
- Direttore matricola 18.02780 (prot. n. 4743 del 07.03.2025); 
- Direttore matricola 18.19880 (prot. n. 4771 del 10.03.2025); 

 
n. 1 candidatura per il dipartimento di Oncologia Medica (DOM): 
- Direttore matricola 27.72815 (prot. n. 4783 del 10.03.2025); 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 

 

 
n. 1 candidatura per il dipartimento di Oncologia Chirurgica (DOC): 
- Direttore matricola 18.56700 (prot. n. 4778 del 10.03.2025); 

 
n. 2 candidature per il dipartimento delle Alte Tecnologie (DAT): 
- Direttore matricola 18.07900 (prot. n. 4280 del 03.03.2025); 
- Direttore matricola 18.56550 (prot. n. 4893 del 11.03.2025); 

 
n. 4 candidature per il dipartimento della Ricerca Traslazionale e della Diagnostica avanzata 

dei Tumori (DRDT): 
- Direttore matricola 18.46050 (prot. n. 2025 del 28.02.2025); 
- Direttore matricola 18.17600 (prot. n. 4446 del 04.03.2025); 
- Direttore matricola 18.52700 (prot. n. 4496 del 04.03.2025); 
- Direttore matricola 18.81620 (prot. n. 4782 del 10.03.2025); 

 
RICHIAMATA la nota del Direttore Generale datata 13.03.2025 (prot. CRO n. 5313 del 
17.03.2025) con la quale vengono individuati i candidati idonei alla Direzione dei Dipartimenti in 
argomento; 
 
PRECISATO che la spesa relativa all’incarico in argomento è imputata nei bilanci secondo 
competenza al conto 320.100.100.100.10.0 “Indennità direttore dipartimento” per quanto riguarda i 
Direttori dell’area sanitaria e al conto 335.100.100.100.10.0 “Indennità direttore dipartimento” per 
quanto riguarda il Direttore dell’area Funzioni Locali; 

VISTI: 

- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti per la dirigenza sanitaria del S.S.N.; 

- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti per la dirigenza dell’Area Funzioni Locali; 

- Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 

- il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e 
s.m. ed i.; 

- la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 
degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro 
di Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

- la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 

 

 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 

 
VISTA l’attestazione del Sostituto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico 
Finanziarie in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Scientifico, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 

 
 

D E C R E T A 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di conferire l’incarico di Direttore di Dipartimento per una durata di 3 anni con decorrenza dal 

giorno 01.04.2025 e quindi con scadenza il 31.03.2028 ai seguenti Direttori: 
- Dipartimento di Oncologia Medica (DOM): prof. Fabio PUGLISI; 
- Dipartimento di Oncologia Chirurgica (DOC): dott. Samuele MASSARUT; 
- Dipartimento delle Alte Tecnologie (DAT): dott. Eugenio BORSATTI; 
- Dipartimento della Ricerca Traslazionale e della Diagnostica Avanzata dei Tumori (DRDT): 

dott. Valter GATTEI; 
- Dipartimento della Gestione Amministrativa (DGA): dr.ssa Raffaella CATTARUZZA; 

 
2. di precisare che, come previsto dall’Atto Aziendale all’art. 10, comma 3a, l’incarico decade 90 

giorni dopo la cessazione del Direttore Generale che lo ha conferito; 
 
3. di dare atto che la relativa spesa trova copertura nel bilancio di competenza, come specificato in 

premessa. 
 

4. di dare atto che l’incarico conferito sarà regolato da un contratto di diritto privato stipulato tra il 
Centro di Riferimento Oncologico e i direttori interessati; 

 
5. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
 
6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 
 
 
Allegati:// 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Zavagno 

 
 

 
Il Direttore Scientifico 

dott.ssa Silvia Franceschi 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 



 Atto n. 50 del 20/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 20/03/2025 13:27:04
IMPRONTA: 1C65F79298EA142E936CCE5480E87A37B60777149FB0C3834D5C987BC8A2F3E1
          B60777149FB0C3834D5C987BC8A2F3E192DBFF32F95112F95602A302ED879A77
          92DBFF32F95112F95602A302ED879A771D1F1833C9EEC667E29F1E1EABA911D5
          1D1F1833C9EEC667E29F1E1EABA911D55F17CC578F50CDDB766D2C9AD0344864



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
Il Decreto n. 50 del 20/03/2025 è conforme all’originale, redatto in forma elettronica, sottoscritto 

digitalmente e archiviato presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicato all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 20/03/2025 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Il presente decreto è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e 

ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE 
- UFFICIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
- UFFICIO TECNICO 
- PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE 
- GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 
- TECNOLOGIE ED INVESTIMENTI 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì  20/03/2025 Giulia Proto 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 50 del 20/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIA PROTO
CODICE FISCALE: PRTGLI96T54G888D
DATA FIRMA: 20/03/2025 14:28:26
IMPRONTA: 7E840705AB3FE8EC497433AE79B16CD9CC7537608353D9BC246B2706AFBCCDBD
          CC7537608353D9BC246B2706AFBCCDBD5601821235C449A7D3745602953DF205
          5601821235C449A7D3745602953DF20583F80B834B720772E42E37BAC9FDA240
          83F80B834B720772E42E37BAC9FDA2405B3F6433991A86EB582BC2139DBB8355


	DCR 50-2025
	CERT DCR 50

